(1) Urbanus II papa vixit (juxta Joannem Tirenum) electus (juxta Leibnitium) anno salutis 1088. Isdeinde temporibus regnabat Rogerius Roberti Guiscardi Apulie ducis filius.

(2) Garganus mons in Apulia ad mare Adriaticum. LEIBNITIUS.

(3) Volaterranus lib. III Geog. scribit Robertum Guisc. expulisse Sicilia Saracenos, qui anno sal.

914 Apuliam, Calabriam, Neapolim, et Garganum montem occupaverant. LEIB.

(4) Meles legitur apud Th. Fazell. posterioris Decad. lib. VI, cap. 4. LEIB.

(5) Anno salutis 1018; ita TIREMÆUS. — Circa

1011, motus in Calabria et Apulia excitarat. LEIB.

(6) Scribebatur in margine Græcis; que lectio forteerior est. TIREM.

Est acquirendi simul omnibus una libido.  
 Aggreduntur iter, sumptis quæ enique videntur  
 Ferre necesse, viam, pro viribus, ad peragendum.  
 Postquam gens Romam Normannica transit inermis,  
 Fessa labore via Campanis substituit oris.  
 Fama volat Latio Normannos applicuisse.  
 Melus, ut Italiam Gallos cognovit adisse,  
 Ocius accessit, dedit arma carentibus armis;  
 Armatos secum comites properare coegit.  
 Haec tenet insolitas hac tempestate Latini  
 Innumeris cecidisse nives mirantur, et harum  
 Casibus extinctæ plerique fuere ferarum;  
 Nec sicut arboribus fas inde resurgere lapsis.  
 Hujus portenti post visum, vere sequenti  
 Emptis Normannos Campanis partibus armis (7)  
 Invadenda furens loca duxit ad Appula Melus.  
 Hunc habuere ducem sibi gens Normannica primum.  
 Partibus Italæ, Gallos tremit Appulus omnis,  
 Quorum prevalido multi periere rigore.  
 Turnicis (8) tandem rumor pervenit ad aures,  
 (Qui Catapan fuerat Græcorum, missus ab urbe  
 Cui Constantinus nomen dedit editor urbis,  
 Et Constantinus pariterque Basilius (9) illi  
 Tunc dominabantur) Gallos venisse feroce  
 Conductu Meli, qui factus utrique rebellis  
 Appula Normannos loca depopulanda inonebat.  
 His ita Turnicio fama referente relatis,  
 Agmina Græcorum propere direxit in hostes.  
 Non enim per se certamina prima paravit,  
 Sed per legatum, cognomen cui Pacianus,  
 Et Leo (10) nomen erat, qui juxta fluminis undata  
 Nomine Fertorii (locus est et Arenula (11) dictus)  
 Deduxit secum multos ad bella Pelagos:  
 Maii mensis erant aptissima tempora Marti  
 floc ad bella solent procedere tempore reges:  
 Fortunaque pari primo pugnatur utrinque.  
 Auctis militibus comites sicut inde secutus  
 Turnicius, sed terga dedit, victusque recessit,  
 Conflictu belli Pacianus corruit hujus.  
 Normannis angel validas Victoria vires,  
 Expertis Græcos nullius roboris esse,  
 Quos non audaces, sed cognovere fugaces;  
 Imperii fama insinuat rectoribus arva  
 Appula Normannos Melo duce depopulari.  
 Hunc, his auditis, sibi curia judicat hostem,

(7) Anno 1017, vel paulo ante; ita LEIB.

(8) An Tomitius, vel Tomitus, usitatum Græcis nomen. Leo Tomitus 1046 a militibus imperator salutatus. LEIB.

(9) Basilius, et Constantinus filii Romani Junioris. LEIB.

(10) Leo Pacianus. LEIB.

(11) Arena fluvius est in meridionali Siciliæ latere, ita dictus, quod ad fauces circumiacentes albas teneat arenas. Th. Fazell., lib. vi, c. 4 decad. prioris. LEIB. — At hic Arenule locus in Apulia est in vestigandus; quippe Normanui nondum in Siciliam transrelaverant.

(12) Basilius Constantinopolitanus imper. regna recepit anno salutis 977. LEIB. — Hæc nihil ad rem. Et nomine et tempore erravit Leibnitius, de Basilio decimo sæculo regnante notam hic attexens, que

A Si capit, capitis fieri cœsura jubetur.  
 Mulæ Græcorum cum gente Basilius (12) ire  
 Jussus in hunc aulax anno movet arma sequenti:  
 Cui Catapan facto cognomen erat Bajanus (13),  
 Quo: Catapan (14) Græci, nos *juxta dicimus omne*:  
 Quisquis apud Danaos vice fungitur hujus honoris,  
 Dispositor populi parat omne quod expedit illi,  
 Et iuxta quod enique dari decet, omne ministrat.  
 Vicinus Cannis qua destitutus Ausidus (15) amnis,  
 Circiter Octobris pugnatur utrinque Calendas (16):  
 Cum modica non gente valens obsistere Melus,  
 Terga dedit, magna spoliatus parte suorum  
 Et priduit victimum patria tellure morari,  
 Samnites adiit superatus, ibique moratur.  
 Post Alemannorum petiti suffragia regis  
 B Henrici (17), solito placidus qui more precantem  
 Suscipit, auxiliis promittens dona propinquui.  
 At Melus regredi preventus morte nequivit.  
 Henricus sepelit rex hunc, ut regius est mos:  
 Funeris exsequias comitatus ad usque sepulcrum,  
 Carmine regali tumulum decoravit humati (18).  
 Defuncto Melo, cuius suffragia Galli  
 Adfore sperabant, spe tota desicientes  
 Campanæ morti redeunt regionis ad oras;  
 Atque locis nullis signunt tentoria certis.  
 Perterrebat eos plebs paucisictata suorum,  
 Viribus et validis circumstans plurimus hostis,  
 Quare nullus eis talus locus esse videtur.  
 Montibus interdum, nunc vallibus inde remotis,  
 Sed, cum jam nullum sperarent posse parari  
 C Auxilium, victis incommoda quippe videntur  
 Omnia, victores sors creditur ipsa juvare;  
 Cumque vagi, instabiles, jam per loca multa vagantes  
 Nulli sede locis possent insistere certa,  
 Consilium tandem dat rixa propinqua morandi.  
 Nam Longobardo norant cui robur adesse  
 Majus, adhærebant, aderantque fideliter ejus  
 Auxiliis; hujus quo per famulamina tuti  
 A reliquis fierent, et eorum nacta secundos  
 Successus belli clarescere fama valeret.  
 Hac ratione loco metantur castra decenti;  
 Qui lymphis, herlis, simul arboribusque redundans  
 Omne ministrabat populo quod habere necesse est.  
 Egregium quemdam mox elegere suorum,  
 Nomine Ranulfum (19), qui princeps agminis esset,

D

Basilium Græcorum exercitui undecimo sæculo præpositum respicere debuerat. EDIT. PATROL.

(13) Signius hunc Bubaganum vocat, qui Basilius imper. Catapanus erat. LEIB.

(14) Catapan apud Græcos generalis totius exercitus præfector. LEIB.

(15) Ausidus fluvius in Apulia. Italis l'Ofanto. TIREM.

(16) 1019, ut creditur. LEIB.

(17) Henricus I rex et imper. 39. TIREM. — Henricus, cognomento Sanctus. LEIB.

(18) In Vita S. Henrici, l. xxii, memoratur Ismaeleum (corruptum, puto, ei nomine notum, pro Melo ignoto sicutum) ab imperatore Apulie præfectum in Babenberg obisse, et in capitulo Majoris Monasterii tumulatum esse. LEIB.

(19) Ranulfus Romanorum dux primus. LEIB.

Cujus mandatis fas contradicere non sit.  
 Cumque locum sedis primæ munire pararent,  
 Undique densa palus, nec non et multa coaxans  
 Copia ranarum, prohibet munimina sedis.  
 Haud procul inde, suis alium stationibus aptum  
 Invenere locum, quem, nullo dante juvamen  
 Cultorum patriæ, pro se munire tuendis  
 Conantur : sic se, facto munimine, cuidam (20),  
 Qui princeps Capuanus erat, conjungere gaudent.  
 Principibus Latii prior atque potentior ipse  
 Tunc erat; affines properant hoc principe tuti  
 Devastare locos, hostesque viriliter augunt.  
 Sed quia mundanæ mentis meilitomina prona  
 Sunt ad avaritiam, vincitque pecunia passim,  
 Nunc hoc nunc illo contempto, plus tribuent  
 Semper adhærebant; servire libentius illi  
 Omnes gaudebant a quo plus accipiebant.  
 Bella magis populi, quam fœdera pacis amantes,  
 Servitiique vices pro viribus et ratione  
 Temporis expendiunt; plus dantes pluris habebant.  
 Illis principibus dominandi magna libido  
 Bella ministrabat; vult quisque potentior esse.  
 Alter et alterius molitur jura subire.  
 Procedunt lites hoc fomite, prælia, mortes;  
 Inter mortales ideo mala plurima cresunt.  
 Ille! miseri mundo quidquid conantur, inane est:  
 Innumerous vana passi pro laude labores,  
 Plus cruciabantur postquam mundana relinquent.  
 Nunquam Normannis, ne pœna rediret in ipsos,  
 Longobardorum placuit victoria prorsus.  
 Funditus everti discordem quemque vetabant  
 Nunc favor additus his, et nunc favor additus illis;  
 Decipit Ausionios prudentia Gallica; nullum  
 Plena lance capi permittit ab hoste triumphum.  
 Sic desperatos Latii discordia Gallos  
 Ad spem, que fuerat prius extirpata, reformat.  
 Et vires et opes augmentum sic capiebant:  
 Si vicinorum quis perniciosus ad illos  
 Confugiebat, eum grater suscipiebant;  
 Moribus et lingua, quoscunque venire videbant,  
 Informant propria, gens officiatur ut una.  
 Post annos aliquot, Gallorum exercitus urbem  
 Condidit Aversam (21) Ranulfo consule (22) tutus.  
 Hic opibus plenus locus, utilis est et amoenus;  
 Non sata, non fructus, non prata arbustaque de-

[sunt;

Nullus in orbe locus jucundior: hunc generosi  
 Consulis elegit prudentia præmemorati.  
 Hujus præclara processit stirpe (23) Richardus

(20) Pandulpho quarto. LEIB.

(21) Aversa urbs inter Neapolim et Capuam posita. LEIB.

(22) Consul pro comite. LEIB.

(23) Consentit Wilhelmus Genmeticensis, lib. vii, c. 43. Sed Leo Ostiensis lib. ii, c. 67, narrat Ascilites inum Normannum duxisse sororem Ranulfi, eique in comitatu Aversano successisse, et filium Richardum, patrem Jordani, avum Richardi II genuisse. Ranulfum Pandulfus Capuae princeps Aversæ comitem fecerat. Richardus I postea Capuae principatum occupavit 1053. Vid. Leon. Ostiens., l. iii, c. 16.

A Qui post successit, quo non animosior ullus,  
 Nemo magis largus; qui non virtute minorem  
 Jordanem genuit; Jordanis et inde Richardum,  
 Jamque viro vires condignas fert adolescens.  
 Mœnibus Aversa Ranulfus ab urbe peractis,  
 Ad patriam misit legatos, qui properare  
 Normannos faceret, et quam sit amœna referrent  
 Appula fertilitas, inopes fore mox opulentos,  
 Divitibus multo plus pollicebantur habendum.  
 Talibus auditis, et egentes et locupletes  
 Adveniunt multi: properat quo fasce levetur  
 Pauperatis inops, ac querat ut optima dives.  
 Interea multo decurso tempore, nullus  
 Partibus Ausionis Gallorum terror habetur,  
 Ex quo Normannos Catapan abscedere fecit  
 B Imperii Melum superando Basilius hostem.  
 Aversam subito venit Ardoinus (24), et illum  
 Pluribus adductis secum, tremit Appulus omnis.  
 Is Lombardus erat Græcosque fugare solebat.  
 Cur inimicus eis, cur Gallos duxerit, elain:  
 Dum sedi Michael Epilepticus (25) imperiali  
 Præsidet, in Siculos hostes jubet arma moveri,  
 Qui fines Calabros non cessant depopulari.  
 Dirigitur Michael Dochianus ad id peragendum,  
 Qui multis equitum peditumque potenter in armo  
 Undique collectis, Siculos compescuit hostes.  
 Inter collectos erat Ardoinus, et ejus  
 Asseculæ quidam Græcorum cæde relicti,  
 Plebs Lombardorum Gallis admixta quibusdam  
 Qui profugi fuerant, ubi bella Basilius egit.  
 C Cumque triomphato rediens Dochianus ab hoste  
 Prænia militibus Regina (26) solveret urbe.  
 Græcis donatis nihil Ardoinus habere  
 Donorum potuit, miser inmuniisque remansit.  
 Convenit inde suos iratus, et arguit Argos  
 Turpis avaritiae, populo quia dantur inertis  
 Munera danda viris, cum sit quasi femina Græci.  
 Iratus Michael propter convicia jussit  
 Græcorum ritu, cædendus ut exueretur,  
 Corrigiis cæsum graviter peccasse puderet.  
 Dedeocoris tanti cruciatibus exagitatus,  
 Multæ commissum non dimissurus inultum,  
 Clam cum gente sua Græcorum castra reliquit.  
 Missa Pelasgorum manus hunc ut persecueretur,  
 Repperit in campo; cum quo configere tentans,  
 Cedit: et occisis decies ibi quinque Pelasgi  
 Aversam properat; Normannis omnia narrat  
 Quæ sibi contigerant, vehementer et increpat illos:  
 Appula multimode cum terra sit utilitatis

LEIB.

(24) Hardoinus Longobardus Normannos ducit; qui cum in expeditione Saracenuum quendam prostravisset, ejus equo, quem sibi pugnando quæsiverat, spoliatus, injuriæ ulciscendæ cupidus consilium eripiendæ Græcis Apulia cepit. TIEM.

(25) Qui vulgo Paphlago, imperator factus 1054, obiit 1041. LEIB.

(26) Regina urbs, enjus olim ingens fuit potentia; et ob hanc causam plurimi nomen civitatis factum esse autumant, quasi regia urbs foret. TIEM.

Femineis Græcis cur permittatur haberi,  
 Cum genus ignavum sit, quod comes ebrietatis  
 Crapula dissolvat minimo saepe hoste fugatos,  
 Vestituque graves, non armis asscrit aplos.  
 Normanni, quamvis Danaum virtute coacti,  
 Appula rura prius dimittere, rursus adire  
 Hoc stimulante parant; numero cum viribus aucto,  
 Omnes convenient, et bis sex nobiliores,  
 Quos genus et gravitas morum decorabat et ætas,  
 Elegere duces; provectis ad comitatum  
 His alii parent; comitatus nomen honoris (27),  
 Quo donantur, erat. Hi totas undique terras  
 Divisere sibi, ni sors inimica repugnet,  
 Singula proponunt loca, que contingere sorte  
 Cuique duci debent, et quæque tributa locorum;  
 Hac ad bella simul festinant conditione.  
 Nullus tunc Italis exercitus imperialis  
 Partibus audiri; Græcorum tota quieta  
 Res erat, et solum tranquillo tempore bellum  
 Adversus Siculos agitari fama ferebat.  
 Appula Normannis intranitibus arva, repente  
 Melis (28) capta fuit, quidquid prædantur, ad illam  
 Urbem deducunt; hac sede Basilius ante,  
 Quem supra memini, modicas fabricaverat ædes,  
 Esse locum cernens inopinæ commoditatis.  
 Accessu populi nunc urbs illustris habetur,  
 Finibus Italæ celeberrima, dives amoeni  
 Fertilitate loci, Cereris nec egena nec amnis,  
 Et qua parte sita est, insignis honore ducali.  
 Auditio reditu Siculis Michaelis ab oris,  
 Sese ad bella parant Normanni, copia quamvis  
 Multa sit Argorum, sua quam paucissima gens sit.  
 Nam pedites tantum quingentos turba pedestris,  
 Et septingentos comitatus habebat equestris;  
 Obiectos clypeis paucos lorica tuerit.  
 Armati pedites dextrum levumque monentur  
 Circumstare latus; aliquot sociantur equestris,  
 Firmior ut peditum plebs sit comitantibus illis.  
 His interdicunt omnino recedere campo,  
 Ut recipi valeant, si forte fugentur ab hoste.  
 Taliter instructis illis et utrinque locatis,  
 Digreditur cuneus longe paulisper equestris;  
 Contra quos cuneus Græcorum mittitur unus.  
 Non etenim totas Danai laxare cohortes  
 Primo Marte solent, legionem sed prius unam,  
 Inde aliam mitunt, ut virtus aucta suorum  
 Hostes debilitet, terroremque augeat illis.  
 Sic equitum princeps obniti dum videt hostes,  
 Cum magis electo qui restat milite secum  
 Proripitur subito; viresque retundere prorsus  
 Sic solet hostiles, animos reparando suorum.  
 Utrorumque acie conserta, maxima pugna  
 Fit juxta rapidas Lebenti (29) fluminis undas.  
 Vincuntur Danai, Gallorum exercitus illos

(27) Comitatus nomen honoris nobis etiam fuit et officii usque ad Hugo's Capeti tempora. **TIREM.**  
 Sed et ditionis, nam comitatus cuique simul assignatur. **LEIB.**

(28) Melis, aut Melis urbs in Aoulia. **LEIB.**

A Fortiter insequitur, cæsorum corpora multa  
 Appula planities, **Avius** sed plura recepit.  
 Gens Argiva quidem nimio perculsa pavore,  
 Dum tremebunda fugit, non asperitate locorum,  
 Non prohibetur aquis vehementibus, ut fugitiva  
 Non se præcipitet; plures in flumine mersos  
 Alveus involvit quam morti tradaret ensis.  
 Hos jaculis, illos gladiis gens Gallica stravit,  
 Fitque modis variis Græcorum maxima cædes.  
 Cum paucis montem Michael elapsus adivit.  
 Vicinos montes superare cacumine visum:  
 Gallorum vires victoria mentibus auget,  
 Nec contra Danaos jam bella gerenda pavescent.  
 Haud secus accipiter solitus captare minores  
 Indubitanter aves, dubitans majoris inire  
 B Alitis assultum, poterit si forte vel unam  
 Exsuperare gruem, non inde timebit olorem,  
 Et maguis avis jam nil obstare pavebit.  
 Agmine collecto Græcorum, rursus ad annem  
 Cannis affinem qui dicitur Ausidus, omnes  
 Quos secum potuit Michael deducere, duxit.  
 Ad pugnam Galli redeunt, ut cesserat ante.  
 Cedit eis Michael, victi fugere Pelasgi,  
 Cæduntur multi, labentis equo Dochiani  
 Armigeri auxilio servatur vita fugacis.  
 Corruit offenso pede forte caballus ad annis  
 Ingressum. Michael manibus jam pene tenendus  
 Hostilis turbæ, proprium ducente ministro  
 Est elapsus equum; Normanni plus animantur  
 Quo magis augetur felix successus in armis.  
 C Pelusii montis Michael petit ardua victus.  
 Hinc exercitui Græcorum nuntiamittit,  
 Qui Siculis inerat tunc partibus, ut reparandis  
 Viribus accedat, quibus hoste fugatus egebat.  
 Melis Normannis victoribus, ut repetatur,  
 Complacet, hic spoliis collectis gentis Achææ,  
 Stant aliquantis per tranquilla pace quieti.  
 Pro numero comitum bis sex statuere plateas,  
 Atque domus comitum totidem fabricantur in urbe.  
 Sed quia terrigenis terreni semper honores  
 Invidiam parunt, comitum inanata recluant,  
 Quos sibi prætulerant, Galli servare ferocios.  
 Indigenam Latii propriæ præponere genti  
 Dilexere magis, Beneventi principis hujus  
 Nomen Adenofuls, quos forsitan ipse vel aurum  
 D Dando vel argentum, pacti mutare prioris  
 Compulerat votum; quid non compellit iniore  
 Ambitio census? sanos evertere sensus  
 Haec valet, ac fidei rigidos dissolvere nexus.  
 Postquam delatos Dochiani exercitus audi:  
 Partibus in Siculis apices, et de reparandis  
 Viribus admonitus, Dochianum novit egentem  
 Auxilio, properat Calabrisque virisque quibusque  
 Undique collectis, ita ad ulciscenda suorum

(29) Forte legendum **Sebehi** aut **Labentis**. **TIREM.**  
 Sed si ad Melphiam urbem bellatum est, ut innuere  
 videtur Guilielmus, et in Apula planities, nescio an  
 felix Tiremai conjectura.

Corpora, que campis et aquis inundata jacebant. Cum Græcis aderant quidam, quos pessimus error Fecerat amentes, et ab ipso nomen habebant, Plebs solet ista Patrem cum Christo dicere passum, Et fronti digito signum crucis imprimit uno, Non aliam Nati personam quam Patris esse, Hanc etiam sancti Spiraminis esse docebant. Hi simul ad bellum properant, mens omnibus una, Vires, quas Michael amiserat, ut reparentur. Hunc tamen esse ducem vetat amplius agminis [hujus,

Imperii sub quo romani cura manebat, Contra Normannos, quia nullum prosperitatis Successum obtinuit, jubet, Exaugustus ut hujus Officium subeat, Danaos in prælia ducat. Dicitur hunc victor genuisse Basilius ille, Qui duce sub Melo Gallos dare terga coegit. Inde redit Siculas Michael Dochianus ad oras. Exaugustus eos, quorum sibi tradita cura est, Taliter alloquitur : Prudentia vestra virili Conditione vigens non vos permittat habere Cor muliebre, viri. Quæ vos ignavia semper Cogit inire fugam? memores estote priorum, Quorum strenuitas totum sibi subdidit orbem. Hector Achilleis fortissimus occidit armis. Troja Michænei (30) ruit ignibus usta furoris; Philippi quantus fuerit vigor, India novit; Hujus Alexander proles fortissima nonne Fortia multorum subjicit regna Pelasgæ? Partibus occiduis, Græcorum fama timori Omnibus et mundi regionibus esse solebat. Quæ gens, auditio Græcorum nomine, stare Audebat campo? vix oppida, castra, vel urbes Reddebat lutos ab eorum viribus hostes; State, precor, validi, memores virtutis avitæ, Degeneresque pedum non vos fiducia reddat. Hosti adimit vires qui stare viriliter audet. Procurate sequi vestigia prima parentum. Jam fuga displiceat; totus vos sentiat orbis Fortes esse viros. Non est ad bella timendus Francorum populus, numeroque et viribus impar His dictis animos Græcorum accedit, et omnes Praepit Argolicos montana relinquere, campi Quærere planitem; campus et castra locavit. Exploratores Galli misere, paratus Ut Danaum videant. Referunt ad bella paratos, Et non mutata mutatum mente magistrum Nil metuunt multi, sociis in monte relictis, Quo tuti redeant, fuerit si forte necesse, Indigenæ Danais descendunt auxiliari. Campi planicie populus convenit uterque; Pugna sit inde gravis, ut vincat uterque laborat.

(30) *Mycenæi. LEIB.*

(31) Barium aliis dicitur Apuliae urbs maritima. Hec a Guilielmo I, Siciliæ rege funditus deleta est. TIREM.

(32) Michaeli Paphlagoni successit ejus nepos ex serore Michael Calaphates, salutis anno 1043. Huic Constantinus Monomachus codem anno.

A Nunc hi, nunc illi fugiantque fugantque fugantes; Cumque diu pugnam Gallis patientibus Argi Acriter instarent, victores jam prope facti, Proripitur subito medios Galterus in hostes; Normannos hortans ad bella redire fugaces; Ipse electorum conitum fuit unus, amici Filius insignis; nullum certamen Achivi Experti gravius; sed plurimus hic quia miles Occidit, heroes multi simul interiere. Ductus Adenoldi miser Exaugustus ad urbem, Praecepdebat equum victoris ab hoste ligatus Ostentare sui pompam cupiente triumphi. Ter Gallis illo Victoria contigit anno. Confusis Danais Jam spes est nulla trophæi, Omnia præclarum super Appula mœnia Barum (31), B Illis temporibus, Monopolis et Juvenacus, Atque urbes aliæ quamplures fœdere spreto Græcorum, pactum cum Francigenis iniere. Inde manere Deo nolente diutius ejus Imperium, moritur Michael (32), Michael nepote Succedente sibi, qui Constantinus et idem Nomine dictus erat : quemdam, solamen ut inde Auxilii caperet gens Appula, Synoianum Destinat, hic veniens, et priuino appulsus Hydruntum (33), Legatos socias Francorum misit ad urbes, Se recipi rogitans; nolunt parere roganti. Militiam reparare cupit, sed milite multo Cæso ac disperso, paucos retinere valebat. Synodianus ob hoc muros non deserit urbis. C Hunc tamen edictum facit imperiale reverti. Multa per hoc tempus sibi promittente Salerni Princeps Guaimario (34), Normannica gens famula- tum Spernit Adenoldi; sed se tantummodo cives Aversæ dederant ditioni Guaimarianæ : Nam reliqui Galli, quos Appula terra tenebat, Argyro Meli genito servire volebant. Nam pater ipsius prior introducere Gallos, Ilis et in Italia studuit dare munera primus. Argyrus pauper, licet audax et generosus, Se tantæ genti dominari posse negavit, Cum nihil argenti valeat præbere, vel auri. Ille se non aurum profitentur amare, sed ipsum, Cuius eis placidus fuerat pater. Ipse precatum Exaudit populum; nocturno tempore secum Deducit Barum natu sensuque priores, Quos sancti ductos Apollinaris ad ædem Taliter affatur : Pretii cum nulla facultas Sit mihi, quo possim populum donare potentem, Cur populus vester me vult sibi præfere, miror. Vos etenim novi diversis rebus egere,

## LEIB.

(33) Hydruntum, quæ et Hydrus a Ptolomæo dicitur, urbs est in Calabria juxta Ionium mare TIREM.

(34) Qui Guaimarius hic appellatur, aliis Guamarinus dicitur Salerni princeps. TIREM.

Quas cum non dedero, me non dare posse dolebo.  
 Illi respondent : Nostrum te principe, nullus  
 Pauper erit vel egens ; duce te, fortuna favebit ;  
 Consiliique vias, duce quas genitore solebat  
 Pandere, te nobis effecto principe pandet.  
 Hoc ubi dixerunt, sublimant (35) protinus illum  
 Omnes unanimes ; communi sit prece princeps.  
 Interea magno Danaum comitante paratu,  
 Nequitia plenus venit (36) Maniacus Hydronium  
 Imperio Latium jussus Michaelis adire ;  
 Is præter formam nil dignum laude gerebat.  
 Mente superbus erat, dira feritate redundans.  
 Classibus Hydroni dimissis, agmen iniquum  
 Francis compactas invadere commovet urbes ;  
 Et Monopoleis primum diffunditur arvis.  
 Intermit multos Maniacus, et arbore quosdam  
 Suspensos, alios truncatos vertice mactat.  
 Cædis inauditum genus exercere tyranus  
 Audet in infantes, viventis adhuc, quia capti.  
 Corpus humo sepelit pueri, caput eminet extra.  
 Sic perimit multos, et nulli parcere curat.  
 Posthæc Materam (37), qua fixa suis feruntur  
 Pœni castra ducis, cum subderet Annibal Afris  
 Italianam, Maniacus adit ; campisque ducentos  
 Agricolas captos suribunda mente trucidat.  
 Non puer aut vetulus, non monachus atque sacerdos  
 Impunitus erat ; nulli miseretur iniquus,  
 Interea Michael, qui miserat hunc Maniacum,  
 Captus cæcatur, cæcatus ab arce fugatur.  
 Illoc fecere Zoe (38) simul et Theodora sorores,  
 Prima fuit patrii conjunx Michaelis, adusque  
 Illyrius successum, cum qua quia noluit ipse  
 Partiri regnum, ratus hanc prohibente senatu  
 Exhæredandam, privatus lumine captus,  
 Est Constantino sociata Zoe Monomacho (39).  
 Huic iniamicus erat Maniacus, et hic Maniacus (40)  
 Alterius quoniam fuit alter abusus amica :  
 Zelotypa imperii Monomacho tradita sedes  
 Concussit mentem nimio terrore tyranni,  
 Et probrosa resert odiis agitatus et ira ;  
 Omnibus et secum quos duxerat, imperat Argis,  
 Princeps se facto, jam nullus obediens illi.  
 Assumens habitum sibi per fidus imperiale  
 Imperii sancti non nomen adire veretur.  
 Postquam suscepit solii Monomachus honorem,  
 Argyro mandat studeat convertere Gallos,  
 Procuretque suis sociare libelibus illos,  
 Et promittat eis se præmia magna daturum.

(35) Francis sicut et Caninesatibus, teste Tacito, ritus fuit ut designatum regem scuto imponerent, sublimemque humeris gestarent. *TREB.*

(36) Maniac. is est Georgius Maniacus Byzantinus, qui Constantini Monomachi Constantinopolitani Caesaris et Siciliæ regis præfectorus erat. *LEIB.*

(37) Mathera urbs in Apulia, quæ Acherontus Livio dicitur. *LEIB.*

(38) Zoe Michaelis Paphlagonis vidua, Michaelem Calaphatem in filium adoptavit; qui cum, fascibus susceptis, ingratuus, matrem sue majestatis auctorem relegasset, a conspirante populo captus est,

A Argyrus nolens sibi desit ut imperialis  
 Gloria, Normannos compescit ab obsidione  
 Trani, quod solum tunc agmina græca sovebat  
 Confinesque locos desistit depopulari.  
 Nuntius interea qui venerat imperialis  
 Maxima dona serens capitur miser a Maniaco,  
 Diversas pœnas adhibent, et stercus equinum  
 Purgamento immixto naribus, auribus, ori  
 Illic facit affligi graviter, stabuloque necari.  
 Ipse videns auri tantum se pondus habere  
 Extollit nimium coepit, reddit inde Tarentum :  
 Atque auri multum (quo plus sibi concilientur)  
 Erogat Argolicis, assumitur imperialis  
 Purpura, pes dexter decoratur pel'e rubenti,  
 Qua solet imperii qui curam suscipit uti.  
 B Inde venit multo vallatus milite Barum,  
 Argyrum sperans promissis fallere posse.  
 Ut collega suus fieret contra Monomachi  
 Imperium, Gallos etiam sibi pacificare  
 Tentabat. Quorum si posset habere juvamen,  
 Cædere posse suis sperabat viribus hostem  
 Et Constantino facili diadema labore  
 Ablatum retinere sibi. Quod sperat, inane est ;  
 Nam neque Normannos nec eorum avertere men-  
 [tem  
 Principis evaluit, contemptus at inde recessit.  
 Unde furore gravi plenus quia spretus abibat,  
 Quatuor in partes diviso milite, mandat  
 Pergerè prædatum circumcursantibus ipsis.  
 Est hominum, pecorum pars maxima ducta Ta-  
 C [rento (41).  
 A Constantino sub eodem tempore missis  
 Argyrus multis auri argenteique talentis,  
 Normannos donans sibi postulat auxiliari,  
 Auxiliis horum Maniacus ut occidat hostis  
 Imperii sancti ; sic plurima promerituros  
 Hoste triumphato pro votis asserit illos.  
 Quamplures igitur Normannos non amor æris  
 Sed ducis Argyri Maniaco reddidit hostes.  
 Aversæ comites etiam cum pluribus ultrò  
 Advenere suis. Tancredi filius, horum  
 Maxima spes, aderat, Guilielmus ad arma para-  
 [tus,  
 Hunc Drincanocto comitem comitante Rodul-  
 D [pho,  
 Qui post Ranulfi decessum præfuit urbi (42).  
 Terrebant Danaos Guilielmi nobile nomen ;  
 Is quia fortis erat, est ferrea dictus habere

oculorumque usu privatus, restituta ad imperium  
*Zoe. LEIB.*

(39) Constantinus Monomachus tertius Zoes ma-  
 ritius fuit. *LEIB.*

(40) Dissidia vult Fazellus orta inter Maniacum  
 et Monomachum ex odio quod Romanus clerus exer-  
 cebat cum Maniaco. *LEIB.*

(41) Tarentum fuit Calabriæ urbs in ultimo Italiae  
 circa Salentinorum confinia, a Tara Neptuni filio  
 aedificata. *LEIB.*

(42) Aversanæ. *LEIB.*

Brachia (43), nam validas vires animumque gerebat. **A**ffixa cauda, defigitur altera terræ.  
 Hujus Robertus frater fuit, ille *dugatum*  
 Qui post obtinuit, *Guiscardus* (44) ad omnia prudens:  
 Tantorum comitum comitatū sisus in hostem  
 Argyrus properat, *Taram* (45), *Maniacus* ad amnem  
 Venerat, his inibi metatus castra diebus.  
 At non audito tantæ subsistere gentis  
 Prævalet adventu conclusus in urbe *Tarenti*.  
 Ad fluvium Galli veniunt, castrisque receptis  
 Græcorum vacuis, loca pontis ad usque propinquant.  
 Ilunc utrinque maris circumvolat unda, sub altis  
 Rupibus objectis sic interciditur æquor,  
 Pontis ut auxilio transiri possit ad urbem,  
 Quæque viatori via nunc brevis esse videtur,  
 Longa videretur gyranti littoris ora;  
 Namque mari septum majori parte *Tarentum*  
 Insula mox fieret, modicus nisi collis adesset.  
 Mœnibus inclusos pugnae *Guilielmus Achivos*  
 Provocat, at nunquam dimissis mœnibus illi  
 Conseruere manus; non fluminis impetus ulli  
 Plus est quam tanti ducis hostibus hasta timori.  
 Sic incantator studiosus pro capienda  
 Aspide, multimoda conatur ut abstrahat arte  
 Visceribus terræ, quibus abdita, tuta moratur;  
 Auribus hic ne quid grave sentiat, obstruit unam,

Dissimulant *Danai Gallos* audire cientes  
 Ad pugnam, positisque seris remorantur in urbe.  
 Ad bellum postquam procedere nolle *Pelasgos*  
 Galli conspicunt, et mœnibus in capendiis  
 Spem gravitas adimit, quia munitissimus uros  
 Est situs, abscedunt; post hæc remoratus in urbe  
 Per tempus modicum repetit *Maniacus Hydronum*:  
 Rursus et *Argyrus* nec non *Theodorus*; at iste  
 Milite cum multo, cum multis classibus ille,  
 Imperii jussu properare paratus in ipsum,  
 Hostilem quatunt varia formidine mentem,  
 Et titubans animo, nunc huc, nunc fluctuat illuc.  
 Urbe metu tandem nimio prolixe coactus  
 Rupibus incisis juxta maris alta locavit  
**D**ificili sua castra loco; qua pervius ulli  
 Non aditus fieret, scopolis lædere carinas  
 Impositas gradibus faciens, ut pacificato  
 Æquore transiret; quosdam, quos æquora credit  
 Perturbasse magis, cruciat, succedit et igni;  
 Necdum sedatis tranquillo tempore prorsus  
 Fluctibus æquoreis, naveis petit et mare transit.  
 Transitus ille tameu, misero nil profuit illi,  
 Occurrente quidem *Monomachi* milite stratu  
 Occidit (46) et scelerum persolvit corpore penas.

*Explicit liber unius.*

## INCIPIT LIBER SECUNDUS.

*Argyrus Latii dimoto flibus hoste,*  
*Vadit Idrontinam multis comitatus ad urbein.*  
*Traditur urbs illi, cives hoc principe gaudent.*  
*Hinc Barum repetens Gallos permittit abire:*  
*Illi Guaymario vadant servire Salernum,*  
*Guaymarius princeps confusus viribus horum,*  
*Hos secum Barum deducit et obsidet illud.*  
*Imperat Argyro sibi parent urbe relicta,*  
*Transeat ad Græcos. Monitis parere monentis*  
*Abmit Argirous: confligere non tamen audens*  
*Invalidus pugnae se custodivit in urbe,*  
*Depopulans agros et amœna novalia Bari:*  
*Menia Guaymarius propriae repedavit ad urbis.*  
*Constantinus eo qui tempore jura regebat*  
*Imperii, mandat properet quantocius ad se*  
*Argyrus, jussis favet imperialibus ille*  
*Æquoris Adriaci transvectus fluctibus urbem*  
*Appetit imperii placidus, qui præsidet urbi*  
*Suscipit egressum magnis et honoribus illum.*  
*Promovet interea populus, quem rexerat ipse*

(43) *Guilielmus Ferrabrachius Tancredi filius. Leib.*

(44) *Guiscardum plures Erronem dixerunt, quod per terras vagus esset. At magis placeat haec denominatio nostroque usui propria. Nam et vulgo nostra etiam astate cautum et astutum Guiscardum appellamus. TIREM.*

*Guiscardi cognomen prudentem notat; Wys; est sapiens; et Wyssen scire. Editor Rothomag. observat Guishard suo tempore astutum vulgo signifi-*

**C** Pars comiti Petro, pars est sociata *Drogoni*  
*Tancredi genito, modico quia vixerat ejus*  
*Tempore germanus, vir ferrea dictus habere*  
*Brachia *Guilielinus*, cui vivere si licuisset,*  
*Nemo poeta suas posset depromere laudes.*  
*Tanta fuit probitas animi, tam vivida virtus.*  
*Unfredum totus cum fratre *Drogone tremebat**  
*Italæ populus, quamvis tunc temporis esset*  
*Ditior his Petrus consanguinitate propinquus:*  
*Edidit bic *Andruin*, fabricavit et inde *Coretum*,*  
*Busilias, Barolum maris ædificavit in oris.*  
*Fama super comites alios excreverat hujus,*  
*Sed comes Unfredus cum fratre *Drogone superbam**  
*Deponunt mentem, quia dum certamen inire*  
*Is parat, infelix felicia tempora perdens*  
**D**Vincitur et capitur; curru fortuna rotato  
*Tancredi natos sublimes reddere cœpit:*  
*Imperii rector scrutatur præmemoratus*  
*Argyruin, Gallos depellere qualiter oris*  
*Italæ valeat, neque ut [enim], jam, posse fugari*

*care. Ex Roberto Guiscardo, et Rogerio Tancredi Altavilla in Gallia filiis stirps principum Normannorum in Italia propagata est. Leib.*

(45) *Forte legendum Tarum, qui fluvius est. TIREM.*

*Leibnit. legebat Tarani, sed servanda prima lectio.*

(46) *Maniacus isto in conflictu accepto vulnera in pectora ex equo prolapsus suo in sanguine occubuit. TIREM.*

Comperit : Ergo alios molitus adire paratus  
 Consilii, quia quos fortes ad arma, nec armis  
 Vincendos novit, promissis fallere sperat;  
 Audit enim quia gens semper Normannica prona  
 Est ad avaritiam, plus qui plus præbet amatur.  
 Traditur Argyro portanda pecunia multa,  
 Argenti multum, pretiosaque vestis, et aurum,  
 Ut sic Normanni fallantur, et egredientes  
 Finibus Hesperiae, propere mare transgrediantur,  
 Magna sub imperii famulanine promerituri.  
 Imperat hic etiam, quod si transire negarent;  
 Ille aliis illis quæ danda fuere darentur,  
 Opprimeret quorum gravis infestatio Gallos.  
 Paruit Argyrus, loca transit ad Appula, jussus  
 Francorum comites vocat, et se magna daturum  
 Munera promittit, si transgrediantur ad Argos.  
 Dimisso Latio, grave qui certamen habebant  
 Cum Persis, et eos jurans promittit ab illo  
 Qui regit imperium gratanter suscipiendos,  
 Et magnis opibus ditandos affore spondit.  
 Callida Græcorum promissio, calliditatem  
 Non latuit gentis Latinum euperare volentis,  
 Et dimissuros loca se non Appula dicunt,  
 Dum conquerantur, nisi forte potentior illis  
 Turba superveniens depellat, et opprimat illos.  
 Vir Leo (47) mirificus hac tempestate regebat  
 Romanam sedem, tanti gens Appula papæ  
 Audit ut adventum, varias deferre querelas  
 Cœpit, et accusat diverso crimine Gallos;  
 Veris commiscens fallacia nuntia mittit  
 Argyrus papæ, precibusque frequentibus illum  
 Obscurat, Italiam quod libertate carentem  
 Liberet, ac populum discedere cogat iniquum,  
 Cujus pressa jugo pessum datur Appula tellus.  
 Illoc Normannorum Drogo Gaymariusque priores  
 Tempore defuncti fuerant, a civibus alter  
 Et consanguineis occisus fraude Salerni;  
 Alter ab indigenis, nimium quia credulus illis,  
 Pontilari cæsus (48). Se gens rectore carentem  
 Galica conqueritur, papæ tamen obvia venit  
 Cum quantis equitum valuit peditemque catervis;  
 Advenisse quidam Latii cum milite multo  
 Audierant papam, comitantibus hunc Alemannis  
 Innumeris (49) et Teutonicis, ad bella paratum.  
 Normanni licet insignes fulgentibus armis,  
 Agminibus tantis visis obstare timentes  
 Legatos mittunt qui pacis foedera poscant,  
 Quique regeat papam placidus famulamen eorum  
 Suscipiat; sese papæ parere paratos  
 Omnes testantur, non hunc offendere velle,  
 Ac quæsitorum cognoscere munus ab ipso.

A Si placet, hunc dominum poseunt sibi, seque fidèles.  
 Tentonici, quia cæsaries et forma decoros  
 Fecerat egregie proceri corporis illos,  
 Corpora derident Normannica, quæ breviora  
 Esse videbantur, nec eorum nuntia curant,  
 Ut pole nec numero populi nec viribus æqui,  
 Conveniunt papam verbis animoque superbi:  
 Præcipe Normannis Italas dimittere terras,  
 Abiectis armis, patriosque revisere fines.  
 Quod si noluerint, nec foedera pacis ab ipsis  
 Suscipias volumus, nec corum nuntia cures;  
 Nondum sunt gladios experti Teutonicorum,  
 Interant gladiis, aut compellantur abire,  
 Invitique solum, quod volunt sponte, relinquant.  
 Papa, licet tumulis varia ratione renitens,  
 B Non animos gentis potuit sedare superbæ,  
 Spem dabat his lataæ sex indignissima gentis,  
 Gens Marchana probis digne reprobata Latinis.  
 Cum plures Itali magna virtute redundant,  
 His erat innatus pavor, et fuga luxuriesque,  
 Teutonici populi non copia magna videtur.  
 Turbati redeunt Normanni, pace negata,  
 Atque Alemannorum responsa tumentia pandunt.  
 Tempus erat jam triticeis confine metendis  
 Frugibus; at viriles nondum legere maniplos  
 Agricole, quos Francigenæ, quia pane careban ,  
 Igni torrebant et vescebantur adustis;  
 Talem degebant ob castra rebellia vitam,  
 Undique Teutonicis famulantia, nec sibi quidquam  
 Dantia, corporeæ vitae quod postulat usus.  
 C Frater defuncto qui fratre Drogone superstes  
 Exstitit Unfredus (50) procerum de Francigenarum  
 Unus habebatur majoribus; inde Richardus  
 Aversa paulo ante comes delectus in urbe,  
 Paulisperque suos fratres erat ante secutus  
 Robertus, qui magnanima virtute priores  
 Transcedit fratres; hic bello interfuit illi.  
 Cognomen Guisardus erat cuius calliditas  
 Non Cicero tantæ fuit, aut versutus Ulysses.  
 Inter eos alerant Petrus et Galerus, amici  
 Insignis soboles, simul Aureolanus, Ubertus  
 Muscaque Rainaldus, comes Hugo, comesque Gi-  
 [rardus:  
 Hic Beneventanis prælatus, at hi Thelesinus.  
 D Ilos Bonianensis comitis comitata Rodulli  
 Est virtus et consilio pollentis et armis.  
 Vix proceres istos equites ter mille sequuntur,  
 Et pauci pedites, triduo quia panis egentes  
 Arma petunt, cuncti magis ut moriantur honeste.  
 Bellando cupiunt, quam corpora tanta virorum  
 Opprimat esuries in honestæ funere mortis.

(47) Leo papa nonus hujus nominis, anno salutis 1049, pontificatum iuit. Antea Bruno vocabatur, et Tullensis episcopus erat. *TIREM.*

Antea Bruno vocabatur, et Tullensis episcopus erat. *LEIB.*

(48) Drogo dum ominii ampliationi studet, dum Apuliae urbes inunit, Longobardorum et Apulorum

insidiis ad Montolium oppidum circumventus a Visone genere Apulo, proditione occiditur. *LEIBNIT.*  
 (49) Illi sunt Alemanni, quos Henricus secundus [tertius]. Romanus imperator apud Vercellas præsidio Italia reliquerat. *TIREM.*

(50) Unfredus tertius ex Trezenda Tancredi conjugé filius. *TIREM.*

Gens Alemannorum, stipata satellite multo,  
 Longobardorum frustra confusa fugacis  
 Auxilio turbæ, Normannos terga datus  
 Credebat primis conflictibus, aut perimendos.  
 At non in numero, nec equis, nec gente, nec armis,  
 Sed cui de cœlo datur est victoria belli.  
 Inter Teutonicos Normannorumque catervas  
 Collis erat medius, gens innumerabilis illi  
 Appula, Balbensis, Campanica, Marsa, Thelensis  
 Venerat auxilio; Guarnerus Teutonicorum  
 Albertusque duces non adduxere Suevos  
 Plus septingentos; hæc gens animosa feroce  
 Fert animos, sed equos adeo non ducere cauta,  
 Ictibus illorum quam lancea plus valet ensis;  
 Nam nec equus docte manibus gyratur eorum,  
 Nec validos ictus dat lancea, præminet ensis,  
 Sunt etenim longi specialiter et peracuti  
 Illorum gladii, percussum a vertice corpus  
 Scindere sæpe solent, et firmo stant pede, post  
 [quam]  
 Deponuntur equis, potius certando perire  
 Quam dare terga volunt, magis hoc sunt Marte ti-  
 [mendi]  
 Quam dum sunt equites; tanta est audacia gentis,  
 Italæ populo quæ se sociaverat. Illis  
 Germani comites præsumi, Transmundus et Alto,  
 Et Burrellina generata propagine proles.  
 Hi simul ad bellum properant campique marini  
 Accola Maledis Molinensisque Rodulsi  
 Rosfredus socer; hujus castri Guardia nomen;  
 Et plures alii, quorum non nomina novi.  
 Huc quoque Romani, Samnites, et Capuani  
 Auxilium mittunt, nec opes Ancona negavit.  
 Huc Spoletini, simul accessere Sabini,  
 Huc quoque Firmani; non evaleat enumerari  
 Carinibus nostris, quam multus venerit hostis,  
 Francigenæ gentis nomen delere laborans.  
 Ili cum Tentonicis ad ripam fluminis omnes,  
 Nomine Fertorii tentoria fixa locarant,  
 Proxima nomen habens erat urbs a civibus ipsis.  
 Postquam Normanni pacisque, fugèque negatam  
 Spem sibi cognoscunt, nil quo fugiatur habentes,  
 Colleū condescendent, ut castra hostilia spectent.  
 Spectatis castris, armantur, et agmine dextro  
 Aversanorum comitem statuere Richardum  
 Qui Longobardos adeat; prior hunc comitatur  
 Clara cohors equitum, mediaque cohors:is agendæ  
 "Infredus contra fortis ad bella Suevos  
 Eligitur ductor; cornu servare sinistrum  
 Robertus frater Calabra cum gente jucetur,  
 Ut succurrendum cum viderit esse, paratus  
 Auxilio properet sociis, viresque reformat.  
 Teutonici dextrum contra duo cornua cornu  
 Armarant. Itali simul omnes conglomerati  
 Parte alia stabant; etenim certamine belli  
 Non aptare suæ acies recto ordine norant.  
 Ilos contra cœpit prior arma movere Richardus,  
 Et petit audacter; non sustinueré potenter  
 Viribus aversis Itali, tremor arripit omnes.

A Inque fugam versi per plana, per ardua, cursim  
 Diffugunt; multos cogit succumbere stratos  
 Impetus ipse fugæ; jaculis cæduntur et ense.  
 Qualiter aerias, ubi convenere palumbes,  
 Dum petit accipiter fugitivo sunna volatu,  
 Et scopulosa facit celsi juga querere montis,  
 Quas tamen ipse capit, non possunt amplius ullum  
 Querere consiguum; sic dantes terga Richardus.  
 Diffugunt Itali; sed quos capit ipse, vel ipsi  
 Herentes socii, fuga nil juvat: occidit illuc  
 Plurima gens Latii bello, pars maxima fugit.  
 Unfredi contra non segnis ad arma Suevi  
 Bella parant aciem, telis prior eminus illos  
 Appetit Unfredus, telis hostilibus ipse  
 Rursus et appetitur; tandem concurrit alterque  
 Ad gladios populus, mirabilis ictus utrinque  
 Fit gladiis, illuc humanum a vertice corpus  
 Vidisses, et equos hominis cum corpore cæsos.  
 Postquam Robertus fratri tam conspicit hostes  
 Aceriter instantes, et ei nullatenus ullo  
 Cedere velle modo, comitis comitate Girardi  
 Præditus auxilio, Calabrisque sequentibus illis  
 Quos conducendi fuerat sibi tradita cura,  
 Irruit audacter medios animosus in hostes;  
 Cuspide perforat hos, gladio detruncat et illos,  
 Et validis manibus horrendos inexit ictus:  
 Pugnat utraque manu, nec lancea cassa, nec ensis  
 Cassus erat, quoque manum deducere vellet;  
 Ter dejectus equo, ter viribus ipse resumptis  
 Major in arena redit, stimulos furor ipse ministrat,  
 C Ut leo cum frendens animalia forte minora  
 Aceriter invadit, si quid reperire, quod obstet,  
 Cœperit, insanit; magis et majoribus ira  
 Accensa stimulat, nil jam dimittit inultum:  
 Hoc trahit, hoc mandit, quod manu posse negatur,  
 Dissipat affligens pecus exitialiter omnem:  
 Taliiter obstantes diversa cæde Suevos  
 Cædere non cessat Robertus, et hos pede truncat,  
 Et manibus quosdam, caput huic cum corpore cæ-  
 [dit,  
 Illius ventrem cum pectore dissecat, nujus  
 Transadgit costas absciso vertice, magna  
 Corpora corporibus truncata minoribus æquali,  
 Virtutisque docet palmam non afflore tantum  
 Corporibus magnis, qua sæpe minora redundant;  
 D Nullus in hoc bello, sicuti post bella probatum es.  
 Victor vel victus tam magnos edidit ictus.  
 Patrata rediens ingenti cæde Richardus  
 Ausoniæ gentis, ejus pars altera fugit,  
 Altera pars gladii et cuspide cæsa remansit  
 Dumi sic Teutonicos sociis obstat videret,  
 Proh dolor! exclamat, quam credebamus adesse,  
 Finito bello, nondum victoria finem  
 Obtinet, et medios ruit incunctanter in hostes.  
 Ili, quia spes jam nulla fugæ, spes nulla salutis,  
 Aerius obsistunt, sed nil obsistere proest:  
 Tot circumveniunt acies præclara Richardi  
 Addita victoris magnæ fit causa ruinæ  
 Hostibus, et miseri diversis interimuntur

Cædibus, et tanta superest de gente nec unus  
Exitus hic belli papam mœroribus implet,  
Afflictusque gravi luctu confudit ad urbem;  
Sed cives papam non excepere decenter,  
Normannis veriti grave ne victoribus esset:  
Hunc genibus flexis Normannica gens veneratur,  
Deposcens veniam, curvatos papa benigne  
Suscipit, oscula dant pedibus communiter omnes.  
Vocibus ille piis hos admonet, ac benedicit,  
Conquestusque nimis, quia pacis spreta fuere  
Nuntia, defunctis lacrymans pro fratribus orat.  
Auditio tante successu prosperitatis  
Normannis habitæ, non sollicitudine parva  
Angitur Argyrus; nec enim vel fraude, vel armis  
Posse sibi peragi videt imperialia jussa,  
Ut Francos Latio moveat, vel cogat abire.  
Copia tanta quidem, quibus hi non Marte repugnant,  
Non erat Argyro, nec eos promissa movere,  
Ut fines alios peterent, vel dona valebant.  
Hoc meditans Bari dimissa transfretat urbe.  
Ad dominum rediit, populi responsa ferociis  
Ordine cuncta refert, et belli gesta recentis  
Contra Teutonicos; jam Constantinus amare  
Desinit Argyrum, nec (ut ante solebat haberet)  
Est jam consilii comes intimus imperialis.  
Exsiliūm passus, longo post tempore vitam  
Dedit in ærumnis, et corporis anxietate  
Vexatus misere vitam finisse referitur.  
Crescit Normannis animus victoribus ingens,  
Jamque rebellis eis urbs Appula nulla remansit.  
Omnes se dedunt, aut vettigalia solvunt,  
Tunc comes Unfredus fraternali funeris ulti  
Funesto cunctos fuerant qui participati  
Consilio, punit, hos truncat, perfodit illos,  
Multos suspendit, memorata morte Drogonis  
Parcere vult nulli; jacet alto pectore fixus,  
Fraternæ mortis succensus somite major.  
Omnibus horrendus multas sibi subdidit urbes.  
Solvere Trojani comiti cœpere tributum;  
Hunc et Barini, Tranenses (51), et Venusini (52),  
Cives Hydronti famulantur, et urbs Aceronti.  
Roberto fratri Calabras acquirere terras  
Concedit juvenis, patiens erat iste laboris,  
Vir prudens, et habens ad quæque negotia prom-

[ptas]

Exercenda manus. Robertus et ingeniosus  
Semper celsa petens, et laudis amans et honoris  
Si contingebat sibi palma, vel arte, vel armis  
Aequa ducebat; quia quod violentia sæpe  
Non explore potest, explet versutia mentis.  
Clarus in eloquio dabat hic responsa repente  
Optima, consultus si quis quærebat ab illo  
Consilium, sapienter ei dare noverat illud.  
Hic sibi concessu Calabrorum munere gaudet;  
Secum nonnullos equites collegerat ante,  
Qua poterat, sed præcipue regionibus illis

(51) Tranum urbs est Apulia, quam Colenutius putat olim Trajonopolim dictam fuisse. TIREM.

(52) Venusia Apulorum urbs est, et sepe pro Ve-

A Multiplicem prædam pèragens, quas frater habe-  
[bat]

Quodque capi poterat, dum dividit omnibus æque,  
Omnes sunt chari sibi, charus et omnibus ipse;  
Captus ab Unfredo secum prandente, volebat  
In fratrem gladio consurgere, sed Gocelinus  
Comprehensum manibus tenuit, custodibus inde  
Traditur, et multa non tempestate retentum.  
Dimisit frater, Calabriæ regionis et urbes  
Castraque concessit, equitum suffragia præbens.  
Ille capessundæ cupidus telluris, amorem  
Omnibus ostentat; non plus assibilis ille  
Aut humilis quisquam studuit dominator haberi.  
Undique gens clarum Normannica nonen habebat,  
At non experti virtutem, nominis hujus

B Terrentur Calabri tanta feritate repleti.

Ad ducis ingressum Robertus militè fultus  
Non modico, prædas, incendia jussit ubique  
Terrarum fieri, quos appetit et spoliari,  
Quodque metuui inquit cultoribus, omne patrari  
Militibus remorans dimissis fratris abire,  
Non multo Calabros, sed atroci milite vexat.  
Qui cum discedens huc prætabundus et illuc  
Non aliquod castrum posset captare vel urbem.  
Arte locum quemdam molitur adire, sed ejus  
Difficilis consensu erat, quia plurimus hujus  
Accola grex habitans, etiam monasticus illic  
Non alienigenam quemvis intrare sinebant.  
Utile flagmentum versutus adinvenit atque

C Mandat defunctum quod quemlibet esse suorum.  
Gens sua testetur, qui cum, quasi mortuus esset,  
Impositus feretro, paunusque obducere cera  
Illiis hunc facie jussus latitante fuisse.  
Ut Normannorum velare cadavera mos est,  
Conduntur feretro sub tergo corporis enses.  
Ad monasterii subhumandum limina corpus  
Fertur, et ignarus fraudis, quos fallere vivi  
Non poterant homines, defuncti fictio fallit,  
Dumque videretur simplex modus exsequiarum,  
Erigitur subito qui credebatur humanus.  
Evaginatis comitantes ensibus illum  
Invasere loci deceptos arte colonos.  
Quid facerent stolidi? nec se defendere possunt,  
Quo fugiant nec habent, omnes capiuntur; et illuc

D Præsidium castri primum, Roberte, locasti;  
Nen monasterii tamen est eversio facta.  
Non extirpatus grex est monasticus inde.  
Agmina magna legens ca-tro Robertus in illo,  
Charior esse suis cœpit, quia strenuus armis.  
Consilioque sagax comes hac regione vocatus  
Est, et ab his habitus, præsertim quos comitati  
Sunt equites aliquot, Torstenus dicitur unus,  
Alter Arenga, valensque gerenda ad bella Rogerus.  
Hic sibi concessu quædam dedit oppida terræ,  
Appulus hoc princeps insirmans tempore mandat  
Unfredus fratri veniat velociter ad se.